TESTIMONIA.

1. A. P R I O R I S ad Timotheu quarto: Spiritus autè manifestè dicit, quia in nouissimis temporibus discedent quidã à fide, attendentes spiritibus erroris & doctrinis demoniorum, in hypocrisi loquẽntium mendacium, & cauteriatam habentium suam conscientiam, prohibentium nubere, abstinerè à cibus, quos Deus creauit ad percipiendum cum gratiaru actione fidelibus, & iis qui cognouerit veritatem. Quia omnis creatura Dei bona est, & nihil reijciendum quod cum gratiarum actione percipitur, sanctificatur enim per verbum Dei & orationem.

2. A D Colossenses secundo: Nemo ergo vos iudicet in cibo aut in potu, aut in parte diei festi, aut neomeniæ, aut sabbatorum, quæ sunt vmbra futurorum, corpus autem Christi. Si ergò mortui estis cum Christo ab elementis huius mundi, quid adhuc tanquam viuentes in mundo, decernitis? Ne tetigeritis, neque gustaueritis, neque contrectaueritis: quæ sunt omnia in interitum ipso vsu, secundum præcepta & doctrinas hominum, quæ sunt rationem quidem habentia sapiẽtiæ in superstitione & humilitate, & non ad parcendum corpori, non in honore aliquo ad saturitatem carnis.

3. D E V T E R O N O M I I decimoquarto: Nè comedatis quæ immunda sunt. Hoc est animal quod comedere debetis: Bouem, & ouẽ, & caprã, ceruũ & capream, bubalum & tragelaphum, pygargum, orygem, camelopardalum. Omne animal quod in duas partes findit vngulam, & ruminat, comedetis. De his autem quæ ruminant, & vngulam non findunt, hæc comedere non debetis, camelum, leporem, chærogyllum: quia ruminant, & non diuidunt vngulam, immunda erunt vobis. Sus quoquẽ, quoniam diuidit vngulã, & non ruminat, immunda erit, carnibus eoru non vescemini, & cadauera non tangetis. Hæc comedetis ex omnibus quæ morantur in aquis. Quæ habent pinnulas & squamas, comedite: quæ absque pinnulis & squamis sunt, nè comedatis, quia immunda sunt. Omnes aues mundas comedite. Immundas nè comedatis: aquilam scilicet, & gryphum, & halietum, ixon, & vulturum ac milium iuxta genus suum, & omne coruini generis, & struthionem, ac noctuam, & larũ, atque accipitrem iuxta genus suum: herodium ac cygnũ, & ibin, ac mergulũ, prophyrionẽ, ac nycticoracẽ, onocrodalum, & charadriu, singula in genere suo: pupam quoquẽ, & vespertilionẽ. Et omne quod reptat & pennulas habet, immundũ erit, & non comedetur. Omne quod mundũ est, comedite. Quic-

quid autem morticinum est, nè vescamini ex eo.

4. C A N O N E quinquagesimo Apostolorum: Si quis Episcopus, presbyter, vel diaconus, vel omnino ex sacerdotali numero, à nuptiis, carnibus & vino, non propter exercitationem, sed propter abominationem abstinet, oblitus quòd omnia valdè bona, & quòd masculinum & fœmininum fecit Deus hominem: sed blasphemã calumniatur opificium, vel corrigatur, vel deponatur, & ex Ecclesiã eijciatur. Similiter & laicus.

5. E T canone 52. Si quis Episcopus, vel presbyter, vel diaconus in festis diebus carnem & vinum non sumit abhorrens, & non propter exercitationem, deponatur: vt qui habeat inultam conscientiam propriam, & sit multis offensionis causa.

6. C O N C I L I V M Gangrense canone secundo: Si quis eum, qui carnem, præter sanguinem & idolythum & suffocatum, cum pietate & fide comedit, condemnat, tanquam eò quod ea vescatur, spem non habeat, sit anathema.

7. C O N C I L I V M primum Toletanum in assertione fidei: Si quis dixerit vel crediderit, carnes autũ seu pecudũ, quæ ad estã datæ sunt, nõ tantum procastigatione hominũ abstinentas, sed execrandas esse, anathema sit. Si quis in errore Priscilliani sectã sequitur, vel profitetur, vt aliud in salubri baptismo cõtra sedẽ sancti Petri faciat, anathema sit.

8. C O N C I L I V M primum Braccarense canone decimoquarto: Si quis immundos putat cibos carniũ, quos Deus in vsu hominum dedit, & non propter afflictionem sui corporis, sed quasi immunditiam putans, ita abstineat ab eis, vt nec olera cocta cum carnibus prægustet, sicut Manichæus & Priscillianus docuerunt, anathema sit.

9. E T canone trigesimo secundo: Item placuit, vt quicumque in clero cibo carniũ non vitetur, pro amputanda suspitione Priscillianæ hæresis, vel olera cocta cum carnibus tamen prægustare cogantur. Quod si contempserint, secundum quod de talibus sancti Patres antiquitũ statuerunt, necesse est pro suspitione hæresis huius, hos excommunicatos, ab officio omnimodè remoueri.

10. A V G V S T I N V S libro trigesimo contra Faustum Manichæum, capite quinto: Audi quod cõsiteris te nõ videre, qua mente & cõsilio hoc aduersum vos capitulũ proferamus: nõ quòd à carnibus abstineatis: nam hoc à quibusdam & primi patres nostri fecerunt, sicut commemoras: non tamen ea damnandi, sed significandi gratia, quod non in intel-

Abstinentes à cibus propter abominationem.

Gen. 1.

Tim. 4.

Cur Catholici abstinent à carnibus &c.

Qua insecione Manichæi abstinent, &c.

1. Tim. 4.

Quo fine quidque fiat inuendum.

Abstinentia probatur, quæ coarctat de libidine & parumonia causa suscipiunt.

ligi. is: & vndè iam quantum sufficere videbatur, in superioribus partibus operis huius locutus sum, & Christiani, non hæretici, sed catholici, edomandi corporis causa propter animam ab irrationalibus motibus amplius humiliandâ, non quod illa esse immunda credant, non solum à carnibus verum à quibusdam etiam terræ fructibus abstinent: vel semper, sicut pauci: vel certis diebus atque temporibus, sicut per quadragessimam ferè omnes, quanto magis quisque vel minus seu voluerit seu potuerit. Vos autem ipsam creaturam negatis bonam, & immundam dicitis, quod carnes diabolus operetur feculentiore materia mali: ac per hoc eas, tãquam immundiora & truculentiora Dei vestri vincula, exhortentes abijcitis. Et paulò post: Cùm enim Apostolus dixisset, Abstinentes à cibus quos Deus creauit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus: secutus, ait: Et iis cognouerunt veritatè: quoniam omnis creatura Dei bona est, & nihil abijciendum, quod cum gratiarum actione percipitur: sanctificatur enim per verbum Dei & orationem. Hæc sunt quæ negatis: hoc animo, hac voluntate, hac opinione ab eis huiusmodi temperatis, quod non significatione, sed natura malæ & immundæ sint. Quia in re creatorem earum sine dubio blasphematis: hoc est quod pertinet ad doctrinam demoniorum. Nolite ergo mirari hoc de vobis tantò antè à sancto Spiritu prophetatum.

**11. I D E M** in libro de moribus Manichæorum, capite decimo tertio: Nisi fortè quod non vescimini carnibus, & vinum non bibitis, signaculum oris mirandum & laudandum putatis. Quod quæro à vobis quo fine faciatis. Finis enim, quod referuntur ea quæ facimus, id est, propter quem facimus quicquid facimus: si non solum inculpabilis, sed etiam laudabilis fuerit, tunc demùm etiam facta nostra laude aliqua digna sūt: sin ille iure merito que culpatur, quem spectamus & inuemus, cùm in aliquo versamur officio, id quoque officium nemo improbandum vituperandumque dubitauerit. De Catilina memoriæ proditum est, quod frigus, sitim famem ferre poterat. Hæc erant illi spurco sacrilegòque etiam cum apostolicis nostris cõmunia. Vndè ergo discernitur particida iste ab Apostolis nostris, nisi sine illo, quem diuersissimum sequebatur? Namque ille ista tolerabat, vt immoderatissimas & immanissimas expleret cupiditates: illi econtrà, vt eas premerent, & dominanti rationi seruire cogerent. Soletis & vos, cùm catholice vobis virginum multitudo prædicatur, dicere: Etiam mula virgo est. Temerè id quidem, propter imperitiã Catholicæ disciplinæ, sed tamen significantes vanam esse continentiam istam, nisi ad aliquem rectissimum finem certa ratione referatur. Possunt & Catholici Christiani vestram à vino & carnibus abstinentiam, iumentis & multis passeribus, postremo etiam innumerabilibus generibus vermium comparare. Sed nè in vestram incidam temeritatem, non id præproperè faciam; sed discutiam primò, quo ista fine faciatis. Iam enim constat inter vos, vt opinor, huiuscemodi moribus nihil aliud esse querendum. Si ergo parumonia gratia & coarctanda libidinis, qua estis talibus & potu delectamur & capimur, audio & probò. Sed non ita est.

**12. E T** capite decimo quarto: Apparet igitur,

vt opinor, quo sine à carnibus & à vino sit abstinentum. Is finis est triplex: Ad comprimendam delectationem, quæ in his maxime cibus haberi solet, atque in tali potu vique ad ebriositatem peruenire. Ad tuendam inirmitatem, propter illa quæ sacrificantur atque libantur. Et quod maxime commendandum est, propter charitatem, nè imbecilliorum ab his continentium offendantur infirmitas. Vos autem immunda esse obsonia dicitis, cùm dicat Apostolus: Omnia munda esse, sed ei malum esse, qui per offensionem manducet. Et prorsus credo vos istis epulis inquinari, eo ipso quo immunda esse arbitramini. Ait enim: Credo & confido in Domino Iesu, quia nihil commune per se ipsum, sed ei qui existimat aliquid commune illum immundum & inquinatum vocasse.

**13. E T** in libro contra Adimantum Manichæi discipulum, capite decimo quarto: De carne autem non manducanda, & non bibendo vino, quod ait Apostolus non quia illa immunda arbitratus est, hoc præcepit, sicut isti existimant, & errantes in errore præcipitant, quibus talia persuaserunt: sed cùm ipse posuerit causam, cur hoc dixerit, non est nobis hæc interpretanda vel exponenda sententia. Sufficit enim ipsum de Apostoli epistola totum locum huic sermone contexere, vt & causa manifestè appareat, cur hoc Apostolus dixerit, & istorum fraus, qui particulas quasdam de scripturis eligunt, quibus decipiant imperitos, non connectentes quæ suprâ & infrâ scripta sunt, ex quibus voluntas & intentio scriptoris possit intelligi. Sic ergo Apostolus ait: Infirmum autem in fide recipite, non in disceptationibus cogitationum &c. Nunquid eget cuiusquam interpretatione, vt intelligatur cur hoc Apostolus dixerit, & quanta illi malitia de scripturis certa quæque discerpunt, quibus circoueniunt imperitos? Nam & munda esse omnia dixit Apostolus secundum fidem, & ei esse immunda, qui putat immunda, & tunc esse ab eis temperandum, cùm per offensionem accipiuntur: id est, cùm aliquis infirmus putat sibi ab omnibus carnibus temperandum, & incidat in carnem immolatiã, & idè eum qui manducat, potest arbitrari in honorem idolorum id facere, & ex eo grauius offendi, cùm ipsa immolatiã caro, si ex fide à nesciente accipiat, neminem maculet. Vndè alio loco idem Apostolus interrogare vetat, cùm quid de macello emitur, vel ab aliquo infideli quisquam vocatus, in mensa eius exhiberi sibi carnes videt, quas isti immundas arbitrantur, non propter immolationem, sed quia carnes sunt, cùm Apostolus clamet omnia munda esse, & omnem creaturam Dei bonam esse, & omnia sanctificari per verbum & orationem, & tamen temperandum ab eis, si quis fortè infirmus offenditur. Et quodam loco apertissimè istos significauit, cùm dicit, In nouissimis temporibus futurus quosdam, prohibentes nubere, abstinentes à cibus quos Deus creauit. Hos enim proprie designat, qui non propterea temperant à cibus talibus, vt aut concupiscentiam suam refrenent, aut infirmitati alterius parcant: sed quia ipsas carnes immundas putant, & earum creatorem Deum esse negant.

Ad comprimendam delectationem cibus potus, ad tuendam inirmitatem, propter charitatem, Rom. 14.

Rom. 14.

Hæreticorum fraus in citatis scripturis.

Rom. 14. Expofitio ca. 14. ad Rom.

1. Cor. 10.

Rom. 14. 1. Tim. 4.

De quibus loquitur Paulus in epist. ad Tim. ca. 4.

Qua insecione hæretici, Encratites, & quæ Ecclesia à cibus abstinet.

Monachorum abstinentia sicut & vitæ liberè suscipitur. Rom. 14.

1. Tim. 4.

1. Cor. 10.

Matth. 23.

Matth. 26.

Joan. 1.

1. Tim. 4. vs abstinentes, sed hæreticè abstinent, hæreticè faciunt. Abstinent Bernardus, vt satisfactiæ pro peccatis. 1. Cor. 9. Ephes. 5. A carnibus cur abstinentur Diuus Bernardus.

Leuit. 26. Eia. 23.

Alacritatis oris, &c. quomodo Christiani abstinentur.

**14. THEODORETUS** in epitome diuinorum decretorum, capite de Abstinentia: A vino autem, & ab elu carnium, & ab aliis eiusmodi abstinentiam, non similiter ac hæretici amplectitur Ecclesia. Illi enim ab iis, tanquam abominandis, abstinent dum esse censent. Ecclesia autem nihil horum decernit: neque enim coram prohibet participationem, & idè alij quidem permittit à lege bonis & voluptatibus securi fruuntur, alij verò ab eis abstinent: nullus autem qui sapit, & rectè sentit, condemnat eum qui comedit. Nam & abstinentia & esus participatio, sunt in mentis potestate. Porrò autem vitæ monastica non est ex necessitate, sed libera animi voluntate suscepta. Et hoc ex Apostolicis legibus didicimus. Qui comedit, inquit, non comedentè non spernat: & qui non comedit, comedentem non iudicat. Et rursus: Omnia munda, sed malum est homini, qui per offendiculum comedit. Itaque ipsos impios in epistola ad Timothæum reprehendens, hæc scripsit: Spiritus autem manifestè dicit, quod in nouissimis temporibus aberrabunt quidam à fide, &c. Et Corinthiis etiam iussit, quicquid in macello venditur, comedere, nihil interrogantes propter conscientiam, & eum qui ab aliquo infideli vocatur ad conuiuium, eorum quæ apponuntur, securè participè esse iussit, nisi fortè aliquis significauerit, aliqua ex obsoniis, fuisse immolata. Tantum abfuit vt diuinus ille vir carnibus vesci prohiberet. Iam verò ipse quoque Dominus de seipso dixit: Venit filius hominis, comedens & bibens, & dicunt: Ecce homo vorax, & vini potor, publicanorum amicus & peccatorum. Et cùm pascha perageret, agnum comedit, scilicet cum discipulis: & ad nuptias vocatus, non solum non prohibuit bibere, sed etiam conuiuantibus vinum admirabiliter fabricatus est. Encratitarum ergo seu Abstinentium errorem diuina etiam decreta pulchrè conuincunt. Dei autem Ecclesia aduersatur quidem fabulis hæreticorum, diuina verò decreta sequitur.

**15. BERNARDUS** sermone sexagesimo sexto in Cantica: Superest vt & de residuo Apostolicæ prophetiæ istos aliquantulum exagitemus. Abstinent nanque hi (vt prædixit ille) à cibus quos creauit Deus ad percipiendum cum gratiarum actione: hinc quoque hæreticos se probantes, nõ sanè quia abstinent, sed quia hæreticè abstinent. Nam & ego interdum abstineo, sed abstinentia mea satisfactio est pro peccatis, non superstitiõ pro impietate. Nũ redarguimus Paulum quod castigat corpus suum, & in seruitutem redigit? Abstineo à vino, quia in vino luxuria est: aut si infirmus sum, modico vtor, iuxta consilium Pauli. Abstineo à carnibus, nè, dum nimis nutriunt carnem, simul & carnis nutriant vitia. Panem ipsum cum mensura frudebo fumere, nè onerato ventre stare ad orandũ tgeat, & nè impropere etiam mihi propheta quia panem meum comederim in saturitate. Sed ne simplici quidem aqua ingurgitare me aluescam, nè distentio sanè ventris vsque ad titillationem pertingat libidinis. Hæreticus aliter. Nempe horret lac, & quicquid ex eo conficitur: postremo omne quod ex coitu procreatur. Rectè & Christianè, si nõ idcirco quia ex coitu, sed nè ad coitum prouocent. Cæterum quid sibi vult, quod ita generaliter omne quod ex coitu generatur, vitatur? Suspicionem

generat mihi obseruatio ista ciborum tam signanter expressa. Veruntamen si de regula Medicorum hæc profers nobis, non reprehendimus curam carnis, quam nemo vnquam odio habuit, si tamen non nimia fuerit. Si de disciplina abstinentium, id est, spiritualium medicorum schola: etiam virtutem approbamus, quæ carnem domas, frenas libidinem. At si de insania Manichæi præscribis besipientiã Dei, vt quod ille creauit & donauit ad percipiendum cum gratiarum actione, tu non modò ingratus, sed & censor temerarius, immundum decernas, & tanquam à malo abstineas: non plane abstinentiam collaudabo, sed execrabor malitiam & blasphemiam: te magis immundũ dixerim, qui immundum quid putas.

**16. ISIDORUS** in Hispanensis libro primo de officiis Ecclesiasticis, capite quadagesimo quarto: Carnes autem & vinum post diluuium hominibus in usum concessa sunt. Nam in initio permittum non fuerat, nisi tantum illud, vt scriptum est, Eignum fructiferum & herbam seminalem dedi vobis in escam. Postea verò per Noè data sunt in escam cuncta animalia, vini quoque tunc attributa licentia est. Sed postquam Christus, qui est principium & finis, apparuit, hoc quod in principio suspenderat, etiam in temporum sine retraxit, loquens per Apostolum suum: Bonum est non manducare carnem, & non bibere vinum. Et iterum: Qui infirmus est, olera māducet. Non igitur quia carnes malæ sunt, idè prohibentur, sed quia earum epulæ carnis luxuriam gignunt, fomes enim ac nutrimentum omnium vitiorum sunt. Esca ventri, & venter escis: Deus autem & hunc & hæc destruet. Pilcem sanè, quia eum post resurrectionem accepit Dominus, possumus māducare. Hunc enim nec Saluator nec Apostoli prohibuerunt.

**17. GENESIS** primo: Dixitque Deus, Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terram, & vniuersa ligna quæ habent in semetipsis mentem generis sui, vt sint vobis in escam.

**18. E T** capite secundo: Præcepitque ei dicens: Ex omni ligno paradisi comede: De ligno autem sciētiae boni & mali nè comedas. In quocunque enim die comederis ex eo, morte morieris.

**19. CAPITE** nono: Et omne quod mouetur & viuut, erit vobis in cibum: quasi olera virentia tradidi vobis omnia: Excepto, quod carnem cum sanguine non comedetis.

**20. LEVITICI** decimo: Dixitque Dominus ad Aaron: Vinum & omne quod inebriare potest, nõ bibetis tu & filij tui, quando intrabis in tabernaculum testimonij, nè moriamini: quia præceptum sempiternum est in generationes vestras. Et vt habeatis scientiam discernedi inter sanctum & profanum, inter pollutum & mundum: doceat vsque filios Israël omnia legitima mea, quæ locutus est Dominus ad eos per manum Moyli.